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La venta de coches crece un 6,9% en el primer trimestre del 

año 
 

El “efecto estacional” de Semana Santa condiciona el resultado del mes de Marzo 

 

Madrid, 1 de Abril de 2016.- La venta de coches crece en el primer trimestre del año 2015 un 6,9%, con 

un volumen total de 285.495 matriculaciones, siendo el mejor primer trimestre desde el año 2010. Con 

el resultado del primer trimestre, las proyecciones indican un mercado cercano a 1,1 millones de 

unidades para este año.  

 

El “efecto estacional y estadístico” de Semana Santa, ha condicionado el resultado del mes de Marzo 

que ha finalizado, no obstante, con unos registros por encima de las 100.000 unidades, concretamente 

111.512 unidades, manteniéndose estable (-0,7%). Hay que recordar que en el mes de Marzo del año 

pasado, el mercado creció un 40%, con un incremento de los alquiladores del 52%. 

 

El mercado en este primer trimestre continúa apoyado en el esfuerzo promocional de las marcas y 

concesionarios, en el incremento de la financiación, en la fuerte actividad de las empresas, en el 

Plan PIVE y en la fuerte demanda de las empresas de alquiler. El vigor del consumo privado en 

España, en el que uno de sus principales componentes es la venta de coches, es uno de los factores 

que mantiene el crecimiento económico del país. 

 
 

 

MATRICULACIONES POR CANALES  

 

Todos los canales han acabado el primer trimestre del año en positivo, con un papel protagonista del 

canal de empresa que ha crecido un 18,8%, con un total de 75.490 unidades. El canal de alquiladores 

crece un 5,8% en el trimestre con 70.564 operaciones y el de particulares un  1,9% con 139.441 

unidades. 

 

Respecto al comportamiento del mes de Marzo, el canal de empresa ha crecido un 10% con 28.125 

unidades, el canal particular ha crecido un 0,3% con un total de 51.057 unidades, y el canal alquilador, 

que ha tenido un peor comportamiento del esperado ha caído un -9,7% con 32.330 unidades. 
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DECLARACIONES 
 
David Barrientos, Director de Comunicación de ANFAC afirmó que, “Este primer trimestre del año se ha 

caracterizado por ser el mejor de los últimos siete años, gracias fundamentalmente al vigor del consumo 

privado, donde destaca el constante esfuerzo comercial de marcas y concesionarios. También hay que 

destacar la mayor fluidez del crédito y el vigor del canal de flotas y empresas de alquiler, como 

consecuencia de la mayor actividad económica y del crecimiento del turismo. El Plan PIVE, sigue aportando 

un gran número de operaciones al canal de particulares. Con este resultado del trimestre, el mercado 

apunta a un volumen de 1,1 millones de unidades, que podrá ser mayor si se ponen en marcha medidas 

fiscales y se extiende más allá de Julio los planes de rejuvenecimiento. El resultado del mes, sin ser 

espectacular, es positivo porque a pesar de la dificultad de la anticipación de la Semana Santa y la 

comparativa con un mes del año anterior altísimo, el mercado ha conseguido mantenerse con un buen 

comportamiento en todos los canales, a excepción del alquilador. Un mercado de venta de coches potente 

ayudará a generar riqueza, más ingresos fiscales y más empleo.”. 

 

Según el presidente de GANVAM, Juan Antonio Sánchez Torres, que representa a 4.600 

concesionarios/servicios oficiales y 3.000 compraventas, “si bien en este último mes la estacionalidad de la 

Semana Santa, con dos días laborables menos –o incluso tres en algunas comunidades- se ha hecho notar 

en el balance de mercado, lo cierto es que el acumulado presenta un crecimiento sostenido, donde las 

empresas se han convertido en los principales motores de arrastre de este primer trimestre. De esta forma, 

los particulares, principales beneficiarios de un PIVE que ha diluido lógicamente su impacto después de 

más de tres años en vigor, han cedido el testigo a las compañías, especialmente pymes, que al hilo de la 

recuperación económica van solventando los problemas de caja, lo que les permite centrarse de nuevo en 

una partida estratégica para el negocio como es la flota, haciendo más cercana la previsión de cierre de 

año por encima del millón de unidades”.   

 

Jaume Roura, presidente de la patronal de los concesionarios FACONAUTO, afirmó que “El calendario no nos 

ha favorecido en marzo. La coincidencia con la Semana Santa y, sobre todo, menos días hábiles han 

repercutido más de lo esperado en la dinámica comercial. En cualquier caso, el volumen de ventas de los 

concesionarios sigue siendo razonablemente bueno, teniendo en cuenta, además, que estamos haciendo la 

comparación respecto a marzo del 2015, cuando el canal de particulares creció con fuerza, un 36,1%. Por 

otro lado, el mal comportamiento del canal de empresas alquiladoras ha pesado mucho en el resultado 

final del mercado en su conjunto. Confiamos en recuperar el bueno tono que veníamos registrando de cara 

al segundo trimestre del año, que coincide estacionalmente con el momento en el que más ventas 

registran los concesionarios. Con todo ello, Faconauto mantiene la previsión de matriculaciones para este 

ejercicio, pese al dato de marzo, y lo seguimos situando en 1,1 millones de unidades. Para ello, confiamos 

también en que se mantenga la situación económica, la confianza del consumidor y el acceso al crédito. 

Asimismo, ayudaría, y mucho, que llegase la estabilidad política que los empresarios necesitamos para 

seguir creando riqueza y empleo.”.  
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Marzo

%16/15

Enero-Marzo

%16/15

Matriculaciones de Automóviles de turismo

Marzo 2016

2016 2015 2016 2015

Automóviles de turismo 111.512 285.495-0,7 6,9112.304 267.142

Top 10 Automóviles de turismo

Top Marcas Top Modelos

Marzo Enero-Marzo Marzo Enero-Marzo

 1º

 2º

 3º

 4º

 5º

 6º

 7º

 8º

 9º

 10º

MARCA:OPEL 9.298

MARCA:PEUGEOT 8.494

MARCA:VOLKSWAGEN 7.755

MARCA:SEAT 7.749

MARCA:RENAULT 7.128

MARCA:NISSAN 6.838

MARCA:CITROEN 6.747

MARCA:FORD 5.779

MARCA:KIA 5.664

MARCA:TOYOTA 5.379

MARCA:OPEL 25.007

MARCA:VOLKSWAGEN 22.504

MARCA:PEUGEOT 21.399

MARCA:SEAT 19.916

MARCA:RENAULT 17.586

MARCA:CITROEN 16.405

MARCA:NISSAN 15.029

MARCA:TOYOTA 14.307

MARCA:FORD 14.197

MARCA:AUDI 14.009

C4 4.027

LEON 3.609

IBIZA 3.281

CORSA 2.898

QASHQAI 2.591

SANDERO 2.576

308 2.523

GOLF 2.522

POLO 2.485

208 2.243

C4 9.788

LEON 9.748

IBIZA 8.120

GOLF 7.142

POLO 6.994

CORSA 6.801

308 6.338

QASHQAI 5.695

208 5.589

SANDERO 5.337

Automóviles de turismo: Detalle por carburante (Cuota)

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Año

Gasolina 35,7 40,4 40,5 -- -- -- -- -- -- -- -- -- 39,2
Diesel 61,3 57,3 57,2 -- -- -- -- -- -- -- -- -- 58,3
Híbrido+Eléc 3,0 2,3 2,3 -- -- -- -- -- -- -- -- -- 2,5

Automóviles de turismo: Detalle por segmentos

Marzo

Unidades Cuota %16/15

Enero-Marzo

%16/15Unidades Cuota

Micro 7.722 18.1576,9 15,4 6,4 8,5

Pequeño 32.357 78.80429,0 -7,7 27,6 0,0

Medio-Bajo 29.054 74.44226,1 -6,9 26,1 1,6

Medio-Alto 9.408 25.6938,4 0,0 9,0 10,1

Deportivo 193 6840,2 27,8 0,2 43,1

Ejecutivo 917 2.6990,8 -18,7 0,9 -10,4

Lujo 170 5310,2 -4,0 0,2 -3,6

Monovol. Pequeño 9.124 24.4068,2 -6,5 8,5 3,1

Monovol. Grande 1.089 2.6611,0 21,0 0,9 18,1

TT Pequeño 10.776 27.7879,7 30,2 9,7 35,3

TT Medio 9.512 26.1078,5 11,7 9,1 19,0

TT Grande 346 1.1620,3 -17,4 0,4 51,3

TT Lujo 844 2.3620,8 37,7 0,8 32,5
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Automóviles de turismo: Comunidades autónomas

Marzo Enero-Marzo

Unidades Cuota %16/15 %16/15Unidades Cuota

Andalucia 11.087 28.9989,9 5,2 10,2 8,8

Aragon 2.080 5.7841,9 -1,3 2,0 7,2

Asturias 1.336 3.7501,2 -4,2 1,3 0,2

Baleares 4.388 8.4753,9 -14,5 3,0 -5,2

Canarias 4.366 10.3343,9 16,4 3,6 18,9

Cantabria 869 2.3510,8 -0,6 0,8 -0,4

Castilla La Mancha 3.245 8.7592,9 14,3 3,1 15,2

Castilla Leon 3.129 8.4652,8 2,8 3,0 5,2

Cataluña 15.811 40.55214,2 7,1 14,2 7,5

Ceuta y Melilla 166 4680,1 -15,3 0,2 -5,5

Comunidad Valenciana 15.832 33.96114,2 -6,4 11,9 4,8

Extremadura 1.108 3.1131,0 1,9 1,1 3,3

Galicia 3.546 9.7213,2 1,2 3,4 2,1

La Rioja 466 1.2610,4 7,6 0,4 11,8

Madrid 37.698 101.99033,8 -3,9 35,7 8,4

Murcia 2.175 5.7812,0 7,6 2,0 6,5

Navarra 865 2.5890,8 -11,0 0,9 -1,5

Pais Vasco 3.345 9.1433,0 -4,6 3,2 -1,5

Evolución mercado turismos año

 

 

  
  
 

%s/periodo anterior 

2016
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Marzo Enero-Marzo

2016 2015 % Cto. 2016 2015 % Cto.
ALFA ROMEO 214 220 -2,7 707 676 4,6

ASTON MARTIN 3 0 -- 4 5 -20,0

AUDI 4.502 4.655 -3,3 14.009 12.237 14,5

B.M.W. 4.237 3.343 26,7 12.026 10.021 20,0

BENTLEY 3 2 50,0 10 7 42,9

CHEVROLET 0 4 -100,0 1 13 -92,3

CITROEN 6.747 7.322 -7,9 16.405 16.494 -0,5

DACIA 4.119 3.706 11,1 9.228 10.548 -12,5

DS 504 0 -- 1.367 0 --

FERRARI 3 9 -66,7 9 18 -50,0

FIAT 4.961 4.360 13,8 11.751 10.450 12,4

FORD 5.779 8.153 -29,1 14.197 16.493 -13,9

HONDA 1.115 883 26,3 2.612 1.918 36,2

HURTAN 0 0 -- 0 1 -100,0

HYUNDAI 5.359 5.687 -5,8 11.240 11.385 -1,3

INFINITI 43 73 -41,1 114 153 -25,5

JAGUAR 195 96 103,1 513 209 145,5

JEEP 573 398 44,0 1.669 1.366 22,2

K.T.M. 1 0 -- 1 0 --

KIA 5.664 4.961 14,2 13.680 11.513 18,8

LADA 0 0 -- 0 4 -100,0

LAMBORGHINI 0 2 -100,0 2 4 -50,0

LANCIA 54 166 -67,5 99 286 -65,4

LAND ROVER 876 752 16,5 3.031 2.051 47,8

LEXUS 468 408 14,7 1.359 1.100 23,5

LOTUS 0 0 -- 0 1 -100,0

MAHINDRA 10 9 11,1 26 20 30,0

MASERATI 17 13 30,8 43 36 19,4

MAZDA 1.886 1.272 48,3 5.013 2.952 69,8

MCLAREN 1 0 -- 1 0 --

MERCEDES 3.981 3.102 28,3 11.846 8.705 36,1

MINI 1.108 969 14,3 2.848 2.528 12,7

MITSUBISHI 716 731 -2,1 1.983 1.944 2,0

MORGAN 0 0 -- 1 0 --

NISSAN 6.838 8.266 -17,3 15.029 16.499 -8,9

OPEL 9.298 8.391 10,8 25.007 19.763 26,5

PEUGEOT 8.494 7.887 7,7 21.399 17.709 20,8

PORSCHE 179 230 -22,2 492 575 -14,4

RENAULT 7.128 8.279 -13,9 17.586 18.421 -4,5

SEAT 7.749 8.830 -12,2 19.916 23.338 -14,7

SKODA 2.090 2.547 -17,9 5.869 5.982 -1,9

SMART 932 442 110,9 1.764 1.008 75,0

SSANGYONG 432 283 52,7 992 730 35,9

SUBARU 194 168 15,5 465 409 13,7

SUZUKI 353 216 63,4 1.175 638 84,2

TATA 0 4 -100,0 0 22 -100,0

TESLA 0 1 -100,0 6 3 100,0

TOYOTA 5.379 4.994 7,7 14.307 12.845 11,4

VOLKSWAGEN 7.755 9.317 -16,8 22.504 23.717 -5,1

VOLVO 1.552 1.153 34,6 3.189 2.345 36,0

TOTAL 111.512 112.304 -0,7 285.495 267.142 6,9

MARCA

MATRICULACIÓN DE TURISMOS POR MARCA. MARZO 2016
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Marzo Enero-Marzo

Unidades % Cto. Unidades % Cto.

ALFA ROMEO 4C 4 -- 7 --

ALFA ROMEO GIULIETTA 193 -4,5 637 4,1

ALFA ROMEO MITO 17 -5,6 63 -1,6

Total ALFA ROMEO 214 -2,7 707 4,6

ASTON MARTIN DB9 1 -- 1 0,0

ASTON MARTIN VANQUISH 0 -- 1 --

ASTON MARTIN VANTAGE 2 -- 2 -50,0

Total ASTON MARTIN 3 -- 4 -20,0

AUDI A1 738 8,8 2.559 16,3

AUDI A3 1.195 -10,8 4.239 22,8

AUDI A4 825 10,0 2.206 7,2

AUDI A5 147 -46,9 525 -8,4

AUDI A6 177 -34,9 634 -21,6

AUDI A7 29 -35,6 109 -31,4

AUDI A8 12 -47,8 70 -14,6

AUDI Q3 732 -5,1 1.937 23,9

AUDI Q5 492 4,7 1.267 8,2

AUDI Q7 136 946,2 375 792,9

AUDI R8 0 -100,0 2 0,0

AUDI RS Q3 2 -- 4 --

AUDI RS6 6 -- 14 600,0

AUDI RS7 0 -100,0 1 -66,7

AUDI TT COUPE 10 11,1 62 -42,6

AUDI TT ROADSTER 1 -50,0 5 150,0

Total AUDI 4.502 -3,3 14.009 14,5

B.M.W. i3 6 500,0 18 0,0

B.M.W. i3 REX 16 1500,0 38 280,0

B.M.W. i8 4 -- 16 433,3

B.M.W. SERIE 1 936 53,9 2.597 17,5

B.M.W. SERIE 2 777 86,3 2.036 77,2

B.M.W. SERIE 3 867 18,8 2.430 13,4

B.M.W. SERIE 4 222 -25,5 756 -8,4

B.M.W. SERIE 5 171 -23,0 634 -15,5

B.M.W. SERIE 6 14 -57,6 62 24,0

B.M.W. SERIE 7 62 100,0 140 169,2

B.M.W. X1 499 64,7 1.464 58,4

B.M.W. X3 254 -17,0 726 0,4

B.M.W. X4 171 14,0 514 15,0

B.M.W. X5 148 -14,0 329 -22,8

B.M.W. X6 83 23,9 212 -9,8

B.M.W. Z4 7 75,0 54 -3,6

Total B.M.W. 4.237 26,7 12.026 20,0

BENTLEY BENTAYGA 3 -- 3 --

BENTLEY CONTINENTAL 0 -100,0 7 16,7

Total BENTLEY 3 50,0 10 42,9

CHEVROLET CRUZE 0 -100,0 1 -75,0

Total CHEVROLET 0 -100,0 1 -92,3

CITROEN C1 66 -27,5 188 -35,8

CITROEN C3 1.675 0,4 3.988 14,5

CITROEN C4 4.027 -7,9 9.788 -1,6

CITROEN C4 AIRCROSS 136 -32,0 464 -15,6

CITROEN C5 85 -38,0 239 -23,6

CITROEN C-ELYSEE 741 121,9 1.716 180,9

CITROEN C-ZERO 17 -- 22 --

Total CITROEN 6.747 -7,9 16.405 -0,5

DACIA DUSTER 1.103 8,0 2.459 -13,9

DACIA LODGY 133 -57,9 475 -34,8

DACIA LOGAN 307 -10,0 957 -22,6

DACIA SANDERO 2.576 27,0 5.337 -6,8

Total DACIA 4.119 11,1 9.228 -12,5

DS DS3 236 -- 509 --

DS DS4 150 -- 475 --

DS DS5 118 -- 383 --

Total DS 504 -- 1.367 --

FERRARI 488 GTB 0 -- 3 --

FERRARI 488 SPIDER 1 -- 1 --

FERRARI CALIFORNIA 2 -33,3 4 -20,0

FERRARI F12 0 -- 1 -75,0

Total FERRARI 3 -66,7 9 -50,0

MATRICULACIÓN DE TURISMOS POR MARCA Y MODELO. MARZO 2016

MARCA MODELO
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Marzo Enero-Marzo

Unidades % Cto. Unidades % Cto.

MATRICULACIÓN DE TURISMOS POR MARCA Y MODELO. MARZO 2016

MARCA MODELO

FIAT 500 1.896 49,2 3.831 19,1

FIAT 500L 976 -31,4 2.428 -13,6

FIAT 500X 636 517,5 1.536 440,8

FIAT FREEMONT 16 -82,6 60 -73,6

FIAT PANDA 899 -25,7 2.789 -12,7

FIAT PUNTO 232 -1,7 595 -3,7

FIAT TIPO 306 -- 512 --

Total FIAT 4.961 13,8 11.751 12,4

FORD B-MAX 52 -49,0 174 -40,2

FORD CMAX 596 -43,5 1.559 -29,1

FORD ECOSPORT 263 -12,9 850 43,3

FORD FIESTA 1.368 -34,9 2.975 -23,1

FORD FOCUS 1.907 -35,0 4.130 -16,8

FORD GALAXY 47 -- 62 --

FORD KA 254 -40,8 1.037 -28,8

FORD KUGA 753 42,3 1.891 28,5

FORD MONDEO 328 -33,7 1.001 -7,0

FORD MUSTANG 23 -- 97 9600,0

FORD S-MAX 188 -8,7 421 -26,5

Total FORD 5.779 -29,1 14.197 -13,9

HONDA CIVIC 250 7,8 647 14,5

HONDA CRV 447 -25,4 1.038 -17,9

HONDA HRV 383 -- 823 --

HONDA JAZZ 35 -- 104 --

Total HONDA 1.115 26,3 2.612 36,2

HYUNDAI ELANTRA 27 -57,1 81 -39,6

HYUNDAI GENESIS 0 -100,0 1 -85,7

HYUNDAI I10 387 -52,8 868 -36,0

HYUNDAI I20 1.610 44,1 2.953 57,2

HYUNDAI I30 1.105 -26,3 2.328 -24,9

HYUNDAI I40 145 -26,4 403 -36,1

HYUNDAI i800 1 -66,7 7 0,0

HYUNDAI IX20 201 -58,8 512 -40,8

HYUNDAI IX35 0 -100,0 3 -99,9

HYUNDAI SANTA FE 63 -49,6 218 -13,1

HYUNDAI TUCSON 1.818 -- 3.858 --

HYUNDAI VELOSTER 2 -66,7 8 -20,0

Total HYUNDAI 5.359 -5,8 11.240 -1,3

INFINITI Q30 29 262,5 62 463,6

INFINITI Q50 12 -72,7 36 -63,6

INFINITI Q70 0 -100,0 7 40,0

INFINITI QX50 0 -100,0 1 -87,5

INFINITI QX70 2 -84,6 8 -71,4

Total INFINITI 43 -41,1 114 -25,5

JAGUAR F-PACE 3 -- 19 --

JAGUAR F-TYPE 7 -41,7 20 0,0

JAGUAR XE 132 6500,0 337 16750,0

JAGUAR XF 51 -29,2 122 -24,7

JAGUAR XJ 2 -80,0 15 -40,0

Total JAGUAR 195 103,1 513 145,5

JEEP CHEROKEE 54 -37,9 138 -21,6

JEEP GRAND CHEROKEE 60 46,3 135 14,4

JEEP RENEGADE 400 92,3 1.271 34,9

JEEP WRANGLER 59 -4,8 125 -3,8

Total JEEP 573 44,0 1.669 22,2

K.T.M. X-BOW 1 -- 1 --

Total K.T.M. 1 -- 1 --

KIA CARENS 842 12,1 2.073 12,1

KIA CEED 1.063 -24,0 2.504 -13,9

KIA OPTIMA 83 1283,3 331 1968,8

KIA PICANTO 703 184,6 1.105 9,7

KIA RIO II 1.174 43,2 2.837 54,3

KIA SORENTO 75 59,6 248 158,3

KIA SOUL 53 -14,5 179 1,1

KIA SPORTAGE 1.585 3,3 4.151 20,5

KIA VENGA 86 -9,5 252 44,8

Total KIA 5.664 14,2 13.680 18,8

LAMBORGHINI HURACAN 0 -- 2 0,0

Total LAMBORGHINI 0 -100,0 2 -50,0
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Marzo Enero-Marzo

Unidades % Cto. Unidades % Cto.

MATRICULACIÓN DE TURISMOS POR MARCA Y MODELO. MARZO 2016

MARCA MODELO

LANCIA Y 54 -52,2 99 -40,7

Total LANCIA 54 -67,5 99 -65,4

LAND ROVER DEFENDER 32 10,3 326 379,4

LAND ROVER DISCOVERY 147 -32,6 562 106,6

LAND ROVER EVOQUE 582 48,5 1.785 35,6

LAND ROVER FREELANDER 1 -85,7 1 -93,8

LAND ROVER RANGE ROVER 114 7,5 357 -5,8

Total LAND ROVER 876 16,5 3.031 47,8

LEXUS CT 125 22,5 348 9,4

LEXUS GS 20 66,7 66 11,9

LEXUS IS 51 -65,3 164 -43,8

LEXUS LS 0 -100,0 1 -50,0

LEXUS NX 198 65,0 578 61,5

LEXUS RC 19 850,0 65 983,3

LEXUS RX 55 129,2 137 110,8

Total LEXUS 468 14,7 1.359 23,5

MAHINDRA QUANTO 1 -- 6 --

MAHINDRA XUV 500 9 0,0 20 0,0

Total MAHINDRA 10 11,1 26 30,0

MASERATI GHIBLI 13 8,3 35 12,9

MASERATI GRAN CABRIO 0 -- 1 --

MASERATI GRAN TURISMO 2 -- 3 200,0

MASERATI QUATTROPORTE 2 100,0 4 0,0

Total MASERATI 17 30,8 43 19,4

MAZDA CX-3 432 -- 1.110 --

MAZDA CX-5 651 -4,8 1.843 39,8

MAZDA CX-9 2 -77,8 16 -42,9

MAZDA MAZDA2 145 81,3 423 267,8

MAZDA MAZDA3 378 32,6 908 -5,0

MAZDA MAZDA5 0 -100,0 1 -98,9

MAZDA MAZDA6 252 46,5 596 38,9

MAZDA MX-5 26 225,0 116 954,5

Total MAZDA 1.886 48,3 5.013 69,8

MCLAREN 650 S 1 -- 1 --

Total MCLAREN 1 -- 1 --

MERCEDES AMG GT 5 66,7 16 433,3

MERCEDES CLASE A 935 38,3 2.565 39,7

MERCEDES CLASE B 323 -2,4 870 -9,3

MERCEDES CLASE C 952 75,0 2.281 28,7

MERCEDES CLASE CLA 380 -28,2 1.160 5,9

MERCEDES CLASE CLS 30 36,4 49 -2,0

MERCEDES CLASE E 161 7,3 436 -7,8

MERCEDES CLASE G 1 -50,0 4 33,3

MERCEDES CLASE GL 4 -60,0 21 -12,5

MERCEDES CLASE GLA 486 -0,8 1.881 16,9

MERCEDES CLASE GLC 397 -- 1.483 --

MERCEDES CLASE GLE 53 -- 188 --

MERCEDES CLASE GLK 1 -98,6 5 -97,1

MERCEDES CLASE ML 42 -39,1 161 -20,7

MERCEDES CLASE R 0 -- 2 --

MERCEDES CLASE S 18 -47,1 88 -31,3

MERCEDES CLASE SL 3 0,0 6 50,0

MERCEDES CLASE SLK 17 -29,2 28 -9,7

MERCEDES CLASE V 173 20,1 599 78,3

MERCEDES VIANO 0 -100,0 3 -57,1

Total MERCEDES 3.981 28,3 11.846 36,1

MINI MINI 1.108 14,3 2.848 12,7

Total MINI 1.108 14,3 2.848 12,7

MITSUBISHI ASX 380 -25,6 1.302 -8,9

MITSUBISHI i-MIEV 0 -100,0 1 0,0

MITSUBISHI LANCER 0 -- 2 100,0

MITSUBISHI MONTERO 43 4,9 112 9,8

MITSUBISHI OUTLANDER 274 251,3 491 145,5

MITSUBISHI SPACE STAR 19 -81,0 75 -64,5

Total MITSUBISHI 716 -2,1 1.983 2,0

MORGAN PLUS 0 -- 1 --

Total MORGAN 0 -- 1 --
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NISSAN GTR 1 -- 5 --

NISSAN JUKE 1.650 18,1 3.729 20,3

NISSAN LEAF 90 -6,3 198 63,6

NISSAN MICRA 681 -15,0 1.449 -11,5

NISSAN NOTE 316 -62,7 990 -34,6

NISSAN PULSAR 614 -54,7 1.272 -49,9

NISSAN QASHQAI 2.591 -21,7 5.695 -14,8

NISSAN X-TRAIL 890 108,9 1.672 96,2

NISSAN Z370 5 150,0 19 375,0

Total NISSAN 6.838 -17,3 15.029 -8,9

OPEL ADAM 347 97,2 793 62,2

OPEL ANTARA 1 -93,3 6 -82,4

OPEL ASTRA 1.989 -12,5 5.246 9,4

OPEL CASCADA 97 148,7 133 183,0

OPEL CORSA 2.898 13,1 6.801 16,8

OPEL INSIGNIA 852 -11,0 2.133 -3,3

OPEL KARL 68 -- 235 --

OPEL MERIVA 602 7,5 1.677 20,3

OPEL MOKKA 1.546 29,7 4.283 32,0

OPEL ZAFIRA 898 45,3 3.700 113,6

Total OPEL 9.298 10,8 25.007 26,5

PEUGEOT 107 0 -- 1 --

PEUGEOT 108 142 -22,4 456 48,1

PEUGEOT 2008 1.733 15,9 4.015 24,0

PEUGEOT 208 2.243 -9,3 5.589 6,8

PEUGEOT 3008 1.007 20,9 2.552 29,6

PEUGEOT 308 2.523 27,5 6.338 46,1

PEUGEOT 4008 1 -87,5 9 -60,9

PEUGEOT 5008 455 -16,7 1.205 -16,3

PEUGEOT 508 383 6,1 1.220 8,3

PEUGEOT 807 0 -- 1 -66,7

PEUGEOT ION 0 -- 1 --

PEUGEOT RCZ 7 -12,5 12 -52,0

Total PEUGEOT 8.494 7,7 21.399 20,8

PORSCHE 911 22 29,4 64 30,6

PORSCHE BOXSTER 6 50,0 20 100,0

PORSCHE CAYENNE 58 -33,3 160 -23,1

PORSCHE CAYMAN 3 -25,0 16 23,1

PORSCHE MACAN 83 -17,0 203 -21,3

PORSCHE PANAMERA 7 -58,8 29 -19,4

Total PORSCHE 179 -22,2 492 -14,4

RENAULT CAPTUR 1.547 -11,6 4.138 17,8

RENAULT CLIO 2.072 -11,9 4.931 -9,2

RENAULT ESPACE 164 4000,0 358 2137,5

RENAULT FLUENCE 20 -42,9 63 -19,2

RENAULT GRAND ESPACE 0 -- 1 0,0

RENAULT KADJAR 1.070 -- 2.519 --

RENAULT LAGUNA 4 -97,7 39 -90,3

RENAULT MEGANE 1.933 -49,4 4.932 -42,9

RENAULT TALISMAN 195 -- 393 --

RENAULT TWINGO 74 -22,9 137 -30,5

RENAULT ZOE 49 308,3 75 294,7

Total RENAULT 7.128 -13,9 17.586 -4,5

SEAT ALHAMBRA 301 53,6 669 37,7

SEAT ALTEA 1 -99,8 22 -98,8

SEAT ATECA 8 -- 10 --

SEAT IBIZA 3.281 -16,6 8.120 -20,8

SEAT LEON 3.609 1,7 9.748 2,8

SEAT MII 224 40,9 514 -0,6

SEAT TOLEDO 325 -10,2 833 11,2

Total SEAT 7.749 -12,2 19.916 -14,7

SKODA CITIGO 51 -44,6 95 -44,1

SKODA FABIA 697 -5,7 1.812 -4,9

SKODA OCTAVIA 620 19,2 1.605 18,8

SKODA RAPID 83 38,3 237 25,4

SKODA SPACEBACK 213 -68,4 816 -40,8

SKODA SUPERB 199 145,7 511 119,3

SKODA YETI 227 -36,8 793 16,3

Total SKODA 2.090 -17,9 5.869 -1,9
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SMART FORFOUR 443 46,7 788 30,5

SMART SMART 489 249,3 976 141,6

Total SMART 932 110,9 1.764 75,0

SSANGYONG KJ 92 -45,6 206 -57,3

SSANGYONG REXTON 24 -45,5 68 -32,7

SSANGYONG RODIUS 67 -4,3 180 23,3

SSANGYONG TIVOLI 249 -- 538 --

Total SSANGYONG 432 52,7 992 35,9

SUBARU BRZ 2 100,0 2 100,0

SUBARU FORESTER 62 3,3 134 -11,8

SUBARU IMPREZA 77 24,2 207 13,1

SUBARU LEGACY 45 0,0 109 49,3

SUBARU LEVORG 8 -- 13 --

Total SUBARU 194 15,5 465 13,7

SUZUKI CELERIO 17 -51,4 44 -65,6

SUZUKI GRAND VITARA 1 -- 1 --

SUZUKI JIMNY 35 -5,4 121 -16,6

SUZUKI SWIFT 32 -40,7 99 -24,4

SUZUKI SX4 12 -78,9 52 -68,3

SUZUKI VITARA 256 675,8 858 1143,5

Total SUZUKI 353 63,4 1.175 84,2

TESLA MODEL S 0 -100,0 6 100,0

Total TESLA 0 -100,0 6 100,0

TOYOTA AURIS 1.616 -5,5 4.975 9,1

TOYOTA AVENSIS 274 74,5 909 80,7

TOYOTA AYGO 511 22,0 1.301 75,3

TOYOTA GT86 5 -44,4 12 -47,8

TOYOTA LAND CRUISER 95 2,2 349 46,6

TOYOTA PRIUS 119 -4,8 343 -6,0

TOYOTA RAV 4 468 -16,6 1.272 -28,2

TOYOTA VERSO 903 74,3 1.658 27,4

TOYOTA YARIS 1.388 -0,9 3.488 4,5

Total TOYOTA 5.379 7,7 14.307 11,4

VOLKSWAGEN BEETLE 100 -28,1 210 -26,3

VOLKSWAGEN GOLF 2.522 -6,1 7.142 -9,9

VOLKSWAGEN JETTA 17 -54,1 76 -17,4

VOLKSWAGEN PASSAT 990 17,2 2.726 25,5

VOLKSWAGEN POLO 2.485 -23,4 6.994 -1,7

VOLKSWAGEN SCIROCCO II 151 10,2 240 -9,1

VOLKSWAGEN SHARAN 130 4,8 282 -11,0

VOLKSWAGEN TIGUAN 660 -47,6 2.562 -30,9

VOLKSWAGEN TOUAREG 34 -20,9 100 -30,6

VOLKSWAGEN TOURAN 640 -14,2 2.045 31,4

VOLKSWAGEN UP! 26 -49,0 127 0,0

Total VOLKSWAGEN 7.755 -16,8 22.504 -5,1

VOLVO S60 84 33,3 179 30,7

VOLVO S80 5 -37,5 12 -42,9

VOLVO V40 604 -1,9 1.052 -6,8

VOLVO V60 82 7,9 199 86,0

VOLVO V70 97 304,2 181 151,4

VOLVO XC60 568 56,5 1.255 45,8

VOLVO XC90 112 3633,3 311 1627,8

Total VOLVO 1.552 34,6 3.189 36,0

Total 111.512 -0,7 285.495 6,9
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